
Sitios en Internet de los organismos e instituciones de ciencia, 
tecnología e innovación  

de América Latina 
 
 
 
1. Comisiones o subcomisiones parlamentarias en ciencia y tecnología 
 
 

Argentina:  www.hcdn.gov.ar  
 
Bolivia:  www.bolivia.gov.bo   
 
Brasil:  www.camara.gov.br  
 
Chile:  www.camara.cl 
 
Colombia: www.camararep.gov.co
 
Costa Rica:  www.asamblea.go.cr
 
Cuba:  www.asanac.gov.cu
 
Ecuador:  www.congreso.gov.ec
 
El Salvador:  www.asamblea.gob.sv
 
Honduras:  www.congreso.gob.hn
 
México:  www.cddhcu.gob.mx
 
Nicaragua:  www.asamblea.gob.ni
 
Panamá: www.asamblea.gob.pa  
 
Paraguay:  www.camdip.gov.py
 
Perú:  www.congreso.gob.pe
 
República Dominicana: www.congreso.gov.do
 
Uruguay:  www.diputados.gub.uy
 
Venezuela:  www.asambleanacional.gov.ve

 
 
2. Entidades vinculadas a la ciencia, la tecnología, la innovación y los procesos de 

cooperación e integración regional. 
 
 
ACAL: Academia de Ciencias de América Latina (Caracas). www.acal-scientia.org

http://www.acal-scientia.org/


 
AEB: Agencia Espacial Brasilera.  
www.aeb.gov.br
 
AICD: Agencia Interamericana para la Cooperación y Desarrollo de la OEA.  
www.iacd.oas.org
 
ALADI: Asociación Latino Americana de Integración.  
www.aladi.org
 
ALCA: Acuerdo de Libre Comercio de las Américas. 
www.ftaa-alca.org
 
ANPCYT: Agencia Nacional para la Promoción Científica y Tecnológica (Argentina).  
www.agencia.secyt.gov.ar
 
BID: Banco Interamericano de Desarrollo.  
http://www.iadb.org
 
CAPES: Coordinación de Perfeccionamiento de la Enseñanza a Nivel Superior (Brasil).  
www.capes.gov.br
 
CCST: Consejo de Ciencia y Tecnología para el Caribe.  
www.ccst-caribbean.org
 
CEPAL: Comisión Económica para América Latina y el Caribe de las Naciones Unidas.  
www.cepal.org
 
CIDI: Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral. www.cidi.oas.org
 
CITMA: Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente (Cuba). www.medioambiente.cu
 
CLAF: Centro Latino Americano de Física.  
www.cbpf.br/~claf
 
CNEA: Comisión Nacional de Energía Atómica (Argentina). www.cnea.gov.ar
 
CNEN: Comisión Nacional de Energía Nuclear (Brasil). www.cnen.gov.br
 
CNPq: Consejo Nacional de Desarrollo Científico y Tecnológico  
(Brasil). 
www.cnpq.br
 
COHCIT: Consejo Hondureño de Ciencia y Tecnología. www.cohcit.gob.hn
 
COLCIENCIAS: Instituto Colombiano para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología “Francisco 
José Caldas”. 
www.colciencias.gov.co
 
Comunidad Andina: 
www.comunidadandina.org/quienes.asp
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CONACYT: Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología de Bolivia. 
www.conacyt.gov.bo
 
CONACYT: Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología de El Salvador. 
www.conacyt.gob.sv
 
CONACYT: Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología de México. 
www.conacyt.mx
 
CONACYT: Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología de Paraguay. 
www.conacyt.org.py
 
CONAE: Comisión Nacional de Actividades Espaciales (Argentina). www.conae.gov.ar
 
CONCYT: Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (Guatemala). www.concyt.gob.gt
 
CONCYTEC: Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (Perú). www.concytec.gob.pe
 
CONEAU: Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria (Argentina).  
www.coneau.edu.ar
 
CONICET: Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (Argentina).  
www.conicet.gov.ar
 
CONICIT: Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Tecnológicas de Costa Rica.  
www.conicit.go.cr
 
CONICIT: Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Tecnológicas de Venezuela. 
www.conicit.gov.ve
 
CONICYT: Consejo Nacional de Investigación Científica y Tecnológica (Chile).  
www.conicyt.cl
 
CONICYT: Consejo Nicaragüense de Ciencia y Tecnología. www.conicyt.gob.ni
 
CONICYT: Consejo Nacional de Innovación, Ciencia y Tecnología (Uruguay).  
www.conicyt.gub.uy
 
Consejo de Altos Estudios en Evaluación Tecnológica (Brasil) 
www.camara.giv.br/caeat 
 
Consultoria Legislativa: Conocimiento Técnico al Servicio de la Cámara de Diputados (Brasil). 
www.camara.gov.br/internet/diretoria/conleg 

  
CTCAP: Comisión para el Desarrollo Científico y Tecnológico de Centroamérica y Panamá.  
www.ctcap.org.hn
 
CYTED: Programa Iberoamericano de Ciencia y Tecnología para el Desarrollo.  
www.cyted.org
 
DINACYT: Dirección Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (Uruguay).  
www.dinacyt.gub.uy
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EMBRAER: Empresa Brasilera de Aeronáutica Sociedad Anónima. www.embraer.com.br
 
ESA: Agencia Espacial Europea.  
www.esa.int
 
FONCYT: Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (Argentina). 
www.agencia.secyt.gov.ar
 
FONTAR: Fondo Tecnológico Argentino. 
www.agencia.secyt.gov.ar
 
FUNDACYT: Fundación para la Ciencia y la Tecnología (Ecuador). www.fundacyt.org
 
ILPES: Instituto Latinoamericano y del Caribe de Planificación Económica y Social perteneciente 
a CEPAL-ONU. 
www.eclac.cl/ilpes
 
INTA: Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (Argentina). www.inta.gov.ar
 
INTI: Instituto Nacional de Tecnología Industrial (Argentina). www.inti.gov.ar
 
MCT: Ministerio de Ciencia y Tecnología de Brasil. 
www.mct.gov.br
 
MCT: Ministerio de Ciencia y Tecnología de Venezuela. 
www.mct.gov.ve
 
MEC: Ministerio de Educación y Cultura de Uruguay. 
www.mec.gub.uy
 
MERCOSUR: Mercado Común del Sur. 
www.MERCOSUR.org
 
MICIT: Ministerio de Ciencia y Tecnología (Costa Rica). www.micit.go.cr
 
OCDE/OECD: Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico.  
www.oecd.org
 
 
OEA/OAS: Organización de Estados Americanos.  
www.oas.org
 
OEI: Organización de Estados Iberoamericanos.  
www.oei.es
 
Oficina de Ciencia y Tecnología de la OEA 
http://www.redhucyt.oas.org/ocyt/espanol/stip.htm 
 
OIEA: Organismo Internacional de Energía Atómica de las Naciones Unidas. 
www.iaea.org
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OMPI: Organización Mundial de la Propiedad Intelectual. www.wipo.int
 
ONU: Organización de las Naciones Unidas.  
www.onu.org
 
Organismo de Consultoria Legislativa de la Cámara de Diputados de Brasil. 
www.camara.gov.br/internet/diretoria/conleg
 
PNUD: Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo. www.undp.org/spanish
 
RECYT: Reunión Especializada en Ciencia y Tecnología del MERCOSUR. 
www.RECYT.org.ar
 
RICYT: Red Iberoamericana de Indicadores de Ciencia y Tecnología. www.ricyt.org
 
SBPC: Sociedad Brasilera para el Progreso de las Ciencias. www.sbpcnet.org.br
 
SECYT: Secretaría de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva de la Nación, Argentina.  
www.secyt.gov.ar
 
SEESCYT: Secretaría de Estado de Educación Superior, Ciencia y Tecnología de la República 
Dominicana. 
www.seescyt.gov.do
 
 
SENACYT: Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación de Panamá. 
www.senacyt.gob.pa
 
SEP: Secretaría de Educación Pública de México. 
www.sep.gob.mx
 
UBA: Universidad de Buenos Aires. 
www.uba.ar
 
UE: Unión Europea.  
www.europa.eu.int
 
UNAM: Universidad Nacional Autónoma de México.  
www.unam.mx
 
UNESCO: Organización de Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura.  
www.unesco.org (Oficina de París) 
www.unesco.org.uy (Oficina de Montevideo) 
 
UNU: Universidad de Naciones Unidas.  
www.unu.edu  
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